
1

冠恒新材料（深圳）有限公司

冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：冠恒新材料（深圳）有限公司

编制单位：深圳市华欣环保科技有限公司

编制日期：2024年 12月



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

2

目录

第一章 概述 .........................................................................................................................1

1.1任务由来 ....................................................................................................................1
[...]
二期工程施工期自2024年7月开始，预计2025年12月，总工期约14个月，施

工期不可避免遇到深圳市雨季，裸露地表经雨水冲刷容易造成水土流失。建设

单位于2018年12月编制完成《冠恒新材料产业研发生产基地水土保持方案报告

书（报批稿）》，根据该报告书结论可知，二期工程水土流失量约165吨，新增

水土流失量约148吨，总流失量约313吨。

6.2营运期环境影响分析

6.2.1大气环境影响分析

由“2.5.3大气环境影响评价等级与评价范围”可知，本次大气环境评价等

级为二级。依据（HJ2.2-2018）表 8.1.2，二级评价项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。

本改扩建项目污染物排放量核算主要包括大气污染物正常工况下排放量核

算及非正常工况下排放量核算。具体情况如下：



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

144

（1）污染物排放量核算

①正常工况下污染物排放量核算

表6.2.1-7 大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m³）
核算排放速

率/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
1

DA001
非甲烷总烃 6.484 0.016 0.097

2 氨 3.205 0.008 0.048
3

DA002
非甲烷总烃 9.523 0.024 0.143

4 氯化氢 0.317 0.001 0.005
5

DA003
非甲烷总烃 0.073 0.001 0.001

6 颗粒物 0.006 0.0001 0.0001
7

DA004
非甲烷总烃 11.072 0.028 0.166

8 氟化物 0.266 0.0007 0.004
9

DA005
非甲烷总烃 1.618 0.004 0.024

10 氨 12.122 0.030 0.182
11

DA006
非甲烷总烃 0.11 0.001 0.002

12 颗粒物 0.010 0.0001 0.0002
13 DA007 非甲烷总烃 0.371 0.004 0.007
14

DA008
非甲烷总烃 1.138 0.003 0.006

18 甲苯 0.228 0.0006 0.0011

一般排放口合计

非甲烷总烃 0.447
氨 0.082

氟化物 0.004
颗粒物 0.00032
氯化氢 0.0095
甲苯 0.0011

表6.2.1-8 大气污染物无组织排放核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值（mg/m

³)

1

7#厂
房

聚合

非甲

烷总

烃

TA001氨
吸收塔+
过滤棉+
二级活性

炭
/TA002
过滤棉+
二级活性

炭

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015（含

2024年修改单））表5
特别排放限值

120 0.015

2 氨

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表2排放限值

/ 0.00575

3 氯化

氢

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段二级标准限值

100 0.00025

4
6#厂
房

捏

合、

混合

非甲

烷总

烃

TA003过
滤棉+二
级活性炭

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015（含

2024年修改单））表5
特别排放限值

120 0.0002

5 颗粒

物
20 0.002



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

145

6

4#厂
房

聚合

非甲

烷总

烃

TA004氨
吸收塔+
过滤棉+
二级活性

炭
/TA005
过滤棉+
二级活性

炭

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015（含

2024年修改单））表5
特别排放限值

120 0.029

7 氨

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表2排放限值

/ 0.004

8 氯化

氢

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）第

二时段二级标准限值

100 0.00025

9 氟化

物
9.0 0.0006

10
3#厂
房

捏

合、

混合

非甲

烷总

烃

TA006过
滤棉+二
级活性炭

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015（含

2024年修改单））表5
特别排放限值

120 0.0003

11 颗粒

物
20 0.004

12 2#厂
房

聚合

非甲

烷总

烃

TA007过
滤棉+二
级活性炭

《石油化学工业污染

物排放标准》

（GB31571-2015（含

2024年修改单））表5
特别排放限值

120 0.0006

13 1#检
测中

心

检测

非甲

烷总

烃

TA007过
滤棉+二
级活性炭

广东省《固定污染源

挥发性有机物综合排

放标准》

（DB44/2367-2022）
表1排放限值

80
0.009

14 甲苯 0.00175

无组织排放统计

非甲烷总烃 0.066
氨 0.00975

氟化物 0.0006
颗粒物 0.006
氯化氢 0.0005
甲苯 0.0018

表6.2.1-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量t/a
1 非甲烷总烃 0.514
2 氨 0.091
3 氟化物 0.0046
4 颗粒物 0.006
5 氯化氢 0.01
6 甲苯 0.0029

②非正常工况下污染物排放量核算

表6.2.1-10 大气污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

（mg/m³）

非正常

排放速

率（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措

施

1 DA001
活性炭 非甲烷

18.525 0.046 0.5 2 停止生2 DA002 27.208 0.068



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

146

吸附装

置失效

总烃 产，维

修设备

3 DA003 0.209 0.002
4 DA004 31.635 0.079
5 DA005 13.870 0.035
6 DA006 0.314 0.003
7 DA007 1.060 0.011
8 DA008 3.250 0.008
9 DA001 氨吸收

塔失效
氨气

7.283 0.018
10 DA005 5.067 0.013
11 DA003 过滤棉

+活性

炭吸附

装置失

效

颗粒物

0.080 0.001

12 DA006 0.120 0.001

13 DA004 活性炭

失效
氟化物 0.760 0.002

14 DA008 活性炭

失效
甲苯 0.650 0.002

（2）大气环境防护距离分析

根据（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但

厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境污染物贡献浓度限值的，可以自厂界向

外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献

浓度满足环境质量标准。

通过预测，全厂污染源正常排放情况下大气污染物短期贡献浓度无超标点，

因此不用设置大气环境防护距离。

（3）厂区内污染物排放达标分析

本项目厂内非甲烷总烃最大落地 1小时平均浓度为 9.3072μg/m³，可以满足

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/ 2367-2022）表 3厂

区内 NMHC无组织排放限值的要求（厂房外监控点：非甲烷总烃＜6mg/m³）。

6.2.2地表水环境影响分析

由 2.5.1地表水环境影响评价等级与评价范围及图几可知，本改扩建项目投

产后生产过程产生的含丙酮、氨、乙酸乙酯等工艺废水以及氨吸收塔废水、检测

中心超声波清洗废水、发电机水喷淋废水等，用防渗容器收集后作为危险废物委

外拉运处理处置，不排放。因此，本改扩建项目外排废（污）水主要是生活污水

（含厨房含油废水）、离子交换机尾水、反冲洗废水及再生废水。

本改扩建项目属于水污染影响型，废水排放方式属于间接排放，地表水环境

评价工作等级为三级 B。

本次改扩建后全厂劳动定员 100人，统一在厂区 8#办公宿舍楼内食宿，生



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

147

活污水、厨房含油废水总产生量约 3420t/a，离子交换机反冲洗废水及再生废水

总产生量 3913.76t/a，经市政管网汇入鹅埠水质净化厂处理。

由图2.2-10可知，本改扩建项目位于鹅埠水质净化厂集污范围内。

鹅埠水质净化厂位于鹅埠镇深汕特别合作区（田寮村324国道南侧南门河下

游），紧挨赤石河和支流南门河。总投资10000万元，占地面积35502㎡，设计总

规模15万t/d，分三期建设形式。一期工程设计规模5万t/d，主体处理构筑物分组

设计，每组规模按2.5万t/d，已于2019年年底试运行，采取“曝气沉砂池改良型

A2O生化池周进周出二沉池高效纤维滤池紫外消毒”处理工艺，出水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准A标准后经南门河汇

入赤石河，最终入海。

本改扩建项目生活污水（含厨房含油废水）、离子交换机反冲洗废水及再生

废水总排放量约7333.76t/a，占设计处理规模的0.059%，基本不会对鹅埠水质净

化厂的处理能力或处理负荷产生冲击。

综上，项目废（污）水经市政管网排入鹅埠水质净化厂处理是可行的。

6.2.3声环境影响分析

（1）预测模式

本次评价噪声预测采用（HJ2.4-2021）中工业噪声预测计算模式进行预测计

算，本报告采用环安科技NEIAOL进行噪声影响预测。

本次改扩建项目新增噪声源主要室内声源、室外声源，包括生产设备（原料

处理釜、过滤装置、混合装置等）、辅助设备（循环冷却塔、真空泵、空压机等）、

公用设备、环保设备（废气处理设施、袋式除尘器等）等，参考《环境噪声与振

动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）等，新增设备噪声源强在60~90dB（A）

之间，见表4.2.2-9。

本次预测通过厂区平面布置图、主要噪声源分布位置等资料，按照NEIAOL

软件的要求输入噪声源设备的坐标和声功率级，计算各受声点的噪声级。

（2）预测范围

由“2.5.4声环境影响评价等级与评价范围”分析结果可知，本次评价等级为三

级，评价范围范围为项目边界向外 200m内的区域，预测范围与评价范围一致，

见图 2.6-1。

（3）预测点位



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

148

本改扩建项目厂界外 200m范围内无声环境保护目标。依据（HJ2.4-2021），

本次选择厂界作为预测点和评价点。

（4）参数设置

本次为改扩建性质，一期现有工程现有噪声贡献已包含在背景值中，因此本

次噪声源强调查不重新核算。新增设备噪声源强参数见表 6.2.3-1~6.2.3-2。

（5）预测结果

根据以上预测模式和简化声源条件，对本改扩建项目实施后主要噪声设备的

声环境影响进行预测计算，在计算声能在户外传播中各种衰减因素时，只考虑屏

障衰减、距离衰减，其它影响的衰减如空气吸收、地面效应、温度梯度均作为预

测计算的安全系数。具体预测结果见表 6.2.3-3。

从表 6.2.3-3预测结果可以看出，本次改扩建成后，主要设备噪声经采取基

础减震、墙体隔声、距离衰减等降噪措施后，南面与西面厂界昼间、夜间的噪声

强度均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准，东

面与北面厂界昼间、夜间的噪声强度均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，对周围声环境的影响较小。



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

149

表6.2.3-1项目室内新增主要噪声源

厂

房

序

号
噪声源

总源强

dB（A）
距离m

措施与效果
降噪措施的降噪量dB（A）

东 西 南 北 东 南 西 北

7#

1 高温氟硅橡胶生产装置反应区

87.3 65 95 125 5

南侧包括4#厂房共3堵墙，西侧包括5、6#厂房

共5堵墙，东侧包括8#厂房共3堵墙，北侧1堵墙

墙体隔声23dB（A）
基础减振15dB（A）

84 84 130 382 功能基团室温氟硅橡胶

3 功能基团高温氟硅橡胶

6# 4 高温氟硅橡胶混合区 83.4 105 95 125 5

南侧包括2#厂房共3堵墙、西侧包括5#仓库共3
堵墙、东侧包括7#与8#共5堵墙、北侧1堵墙

墙体隔声23dB（A）
基础减振15dB（A）

130 84 84 38

4#

4 羟基氟硅油生产装置

95.3 6 115 70 55

北侧包括7#厂房共3堵墙、西侧包括3#厂房共3
堵墙、南侧包括2#厂房共3堵墙

墙体隔声23dB（A）
基础减振15dB（A）

38 84 84 84

5 乙烯基氟硅油生产装置

6 氟硅氮烷生产装置

7 含氢氟硅低聚物生产装置

8 甲基氟硅低聚物生产装置

9 共聚型氟硅低聚物生产装置

10 氟硅离型剂生产装置

11 环氧基氟硅油生产装置

12 氟硅偶联剂生产装置

13 氟硅改性丙烯酸乳液生产装置

14 高含氟长链氟硅油生产装置

15 功能性氟硅组合物

16 导热加油机

17 真空泵

18 离子交换机



冠恒新材料产业研发生产基地改扩建项目环境影响报告书

150

19 空压机

3#

20 高温氟硅橡胶生产装置混合区

93.1 105 8 70 55

北侧包括5#厂房共3堵墙、东侧包括4#厂房共3
堵墙、南侧包括1#检测中心共3堵墙

墙体隔声23dB（A）
基础减振15dB（A）

84 84 38 84
21 空压机

22 真空泵

23 导热加油机

24 袋式除尘器

2#

25 记忆型硅橡胶生产装置

87.0 5 90 20 10